[image: image1.png]

ЕНИСЕЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Красноярского  края

РЕШЕНИЕ

« 16 »      11    2016                     г. Енисейск                                         №13-131
	Об утверждении Порядка планирования приватизации муниципального имущества

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 10 Федерального закона от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», руководствуясь статьями 30, 32 и 52 Устава города Енисейска, Енисейский городской Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок планирования приватизации муниципального имущества согласно приложению.

2. Разместить решение на официальном  интернет-портале органов местного самоуправления города Енисейска www.eniseysk.com.

3. Решение вступает в силу со дня его  официального опубликования в газете «Енисейск-Плюс».

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по муниципальной собственности, экономической политике и земельным отношениям (Степанова Н.В.).
	Председатель городского

Совета  депутатов

В.А. Арутюнян
	Глава города Енисейска

  И.Н. Антипов

Приложение к Решению
Енисейского городского Совета депутатов от 16.11.2016 № 13-131
ПОРЯДОК
планирования приватизации муниципального имущества

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок планирования приватизации муниципального имущества города Енисейска  (далее - Порядок) разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Настоящий Порядок регулирует отношения, возникающие при приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности город Енисейск.
II. Порядок планирования приватизации муниципального имущества

1. Приватизация муниципального имущества осуществляется в соответствии с прогнозным планом (программой) приватизации муниципального имущества.

Прогнозный план (программа) разрабатывается на очередной финансовый год.
Енисейский городской Совет депутатов (далее - городской Совет) утверждает прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества.

2. Прогнозный план (программа) содержит перечень муниципальных унитарных предприятий  города Енисейска, а также находящихся в муниципальной собственности акций акционерных обществ, долей в уставных капиталах обществ с ограниченной ответственностью, иного муниципального имущества, которое планируется приватизировать в соответствующем периоде.
Муниципальное имущество, не включенное в прогнозный план приватизации муниципального имущества, не подлежит приватизации.

3. Муниципальные унитарные предприятия, акционерные общества и общества с ограниченной ответственностью, акции, доли в уставных капиталах которых находятся в муниципальной собственности, иные юридические лица и граждане вправе направлять в администрацию города Енисейска (далее – Администрация города) свои предложения о приватизации муниципального имущества.
4. Разработка проекта прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год осуществляется уполномоченным Администрацией города отраслевым (функциональным) органом, который в рамках своей компетенции, установленной актами, определяющими статус этого органа, от имени города Енисейска осуществляет права собственника и наделен функциональными обязанностями по управлению и распоряжению муниципальным имуществом

 (далее – уполномоченный орган).

5. Разработка проекта прогнозного плана приватизации муниципального имущества осуществляется уполномоченным органом в соответствии с прогнозами социально-экономического развития города Енисейска, по результатам инвентаризации муниципального имущества, с учетом предложений органов администрации города, а также на основании анализа поступивших заявок на приватизацию от физических и юридических лиц.

6. Проект прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества формируется из 2 разделов:

- первый раздел прогнозного плана (программы) приватизации содержит направления политики города Енисейска в сфере приватизации, задачи приватизации муниципального имущества в очередном году, прогноз поступлений в муниципальный бюджет полученных от продажи муниципального имущества денежных средств. Сумма доходов от реализации имущества, прогнозируемая к поступлению в бюджет города Енисейска в очередном финансовом году, рассчитывается по формуле, утвержденной администрацией города в Методике прогнозирования поступлений доходов в местный бюджет;

- второй раздел прогнозного плана (программы) приватизации содержит сгруппированные по отраслям экономики (сферам управления) перечни муниципального имущества, которое планируется приватизировать в очередном году, с указанием его характеристики, способа, условия и предполагаемого срока приватизации;
- к проекту решения городского Совета депутатов в обязательном порядке прилагаются выписки из реестра муниципальной собственности по объектам, планируемым к приватизации.
7. Разработанный проект прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества направляется уполномоченным органом в городской Совет в срок до  1 ноября  года, предшествующего планируемому, и утверждается решением городского Совета. Изменения в прогнозный план приватизации муниципального имущества вносятся решениями городского Совета по предложению уполномоченного органа.
8. Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества подлежит официальному опубликованию после его утверждения городским Советом в газете «Енисейск-Плюс» и  размещению на официальном интернет–портале органов местного самоуправления города Енисейска.
9. Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества может быть изменен в течение года.
Внесение изменений и дополнений в прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества осуществляется в соответствии с настоящим Порядком, решениями городского Совета.
10. Предложения о включении дополнительно в прогнозный план приватизации текущего года объектов муниципального имущества из прогнозного плана приватизации истекшего года, приватизация которых не была осуществлена, вносятся на рассмотрение городского Совета в произвольной форме в течение I квартала текущего года.

11. Уполномоченный орган ежеквартально представляет постоянной комиссии городского Совета, к основным направлениям деятельности которой отнесены вопросы приватизации муниципального имущества, информацию о приватизации муниципального имущества субъектами малого и среднего предпринимательства, приватизация которого осуществляется на основании части 2 статьи 9 Федерального закона от 22.07.2008 №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», с указанием перечня приватизированного муниципального имущества, а также срока и цены сделки приватизации.
12. Уполномоченный орган  ведет учет и не позднее 1 марта представляет городскому Совету отчет по исполнению прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества за прошедший финансовый год.
Отчет по исполнению прогнозного плана (программы) должен содержать перечень приватизированных муниципальных унитарных предприятий, акций, находившихся в муниципальной собственности, и иного муниципального имущества с указанием способа, срока и цены сделки приватизации.

13. Отчет по исполнению прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества за прошедший период подлежит официальному опубликования в газете «Енисейск-Плюс» и  размещению на официальном интернет–портале органов местного самоуправления города Енисейска.